第二节  信息披露义务人介绍

一、 信息披露义务人基本情况

姓名 陈潮钿 王木红

曾用名 无  无

性别 男 女

国籍 中国 中国

住所
广东省汕头市澄海区凤翔街道外埔

秀夫路

广东省汕头市澄海区凤翔街道

外埔秀夫路

身份证号码 440521196505 440521197008

通讯地址
广东省汕头市澄海区莱美路宇田科

技园

广东省汕头市澄海区莱美路宇

田科技园

是否拥有永久

境外居留权
无 无

职务 澳洲东锆资源有限公司法人代表 无

陈潮钿、王木红为夫妻关系，为本次交易的一致行动人。

二、信息披露义务人持有、控制境内外其他上市公司百分之五以上发行在外股

份的基本情况

截止本报告书签署之日，除东方锆业外，信息披露义务人无在境内其他上市

公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

截止本报告书签署之日，信息披露义务人在中国境外无在境外其他上市公司

中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

第三节  权益变动的目的

东方锆业拥有国内唯一的年产 150 吨核级海绵锆生产线，并正在新建 1000

吨核级海绵锆生产线，行业地位突出。广东省汕头市政府拟依托东方锆业打造“中

国锆城”，同时引进大型央企共同合作，以提升中国锆城影响力。中核集团是我

6

国唯一的核燃料元件供应商，正在建设完整配套的核级锆产业体系。

本次权益变动完成之后，中核集团将成为东方锆业第一大股东，东方锆业可

以充分参与到中核集团核级锆产业体系的建设当中，进一步提高在行业中的地位

和影响力；同时可以通过优化股权结构，加强上市公司经营管理能力，保障持续

经营能力，促进包括信息披露义务人在内的公司全体股东利益最大化。

截至本权益变动报告书出具之日，信息披露义务人尚无在未来 12 个月内继

续增加或减少其在上市公司中股份的计划。未来若发生上述增持、减持东方锆业

股票的行为，信息披露义务人将按照中国证监会、证券交易所相关规定履行信息

披露义务。

第四节  权益变动的方式

一、 信息披露义务人在本次权益变动前后的持股情况

本次权益变动之前，信息披露义务人陈潮钿持有东方锆业 99,294,000 股股

份，王木红持有 28,113,212 股股份，共占东方锆业总股本的 30.78%。

此次权益变动完成后，信息披露义务人陈潮钿持有东方锆业 54,294,000 股股

份，王木红持有 10,513,212 股股份，共占东方锆业总股本的 15.12%，具体变动

情况如下：

股东名称

本次变动前 本次变动（减少） 本次变动后

数量（股）
比例

（%）
数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

陈潮钿 99,294,000 23.99 54,294,000 13.12 45,000,000 10.87

王木红 28,113,212 6.79 10,513,212 2.54 17,600,000 4.25

合计 127,407,212 30.78 64,807,212 15.66 62,600,000 15.12

二、 本次权益变动的基本情况

(一) 转让协议的基本内容

2013 年 3 月 28 日，信息披露义务人与中国核工业集团公司签署《股份置换

协议书》，该协议书的主要内容如下：

7

1、协议转让当事人

甲方：中国核工业集团公司

乙方：陈潮钿

丙方：王木红

2、转让标的及置换比例

甲方以其持有的中核科技部分股份为对价置换乙方、丙方持有的东方锆业部

分股份，即甲方分别向乙方、丙方转让中核科技部分股份并同步受让乙方、丙方

持有的东方锆业部分股份。

经各方充分协商，一致确定置换比例为每 0.55 股中核科技股份置换 1 股东

方锆业股份。

3、转让股份数量

甲方以其持有的中核科技 29,861,700 股股份置换乙方持有的东方锆业

54,294,000 股股份，双方互不另行支付任何对价。

甲方以其持有的中核科技 5,782,267 股股份置换丙方持有的东方锆业

10,513,212 股股份，双方互不另行支付任何对价。

置换完成后，甲方即持有东方锆业 64,807,212 股股份，乙方持有中核科技

29,861,700 股股份，丙方持有中核科技 5,782,267 股股份。

4、股份交割

（1）各方应在本协议生效之日起 10 个工作日内各自完成需转让股份的过户

登记所需文件、资料及其他必需事项，并共同配合向股份过户登记机构提交办理